- 1 -

公开属性：主动公开*全文

浦人社议复〔2023〕10号

对新区七届人大三次会议第 073120号代表建议
的会办意见

区科经委：

郝皓等代表提出的《欧盟电池新规对浦东新区电动汽车产业

的影响分析与政策建议》（第073120号）收悉。关于“打造标准

国际化人才队伍”的建议，经研究，现将会办意见函告如下：

2023年初，浦东新区加强人才工作顶层设计，建立了

“1+1+N”人才政策体系，区委全会审议出台《关于新时代浦东

新区全面推进社会主义现代化建设引领区人才发展的实施意

见》，配套制定三年行动方案，聚焦战略科技人才推出“明珠计

划”，系统集成院士、博士后、技能人才、金融人才、航运服务

人才、教育人才、卫生人才、法律服务人才、“高精尖缺”海外

人才标准、人才安居保障等首批专项政策。

建立全球高端人才引进“直通车”制度，率先实行更加开放

- 2 -

更加便利的人才引进政策。一是提高外籍人才永居推荐、工作许

可申办便利。建立浦东新区外籍高层次人才永久居留推荐制度；

支持境外高层次人才、顶尖科研团队核心成员、外籍华人申请永

久居留。优化外国人来华工作许可申办流程，形成外国人来华工

作许可、工作居留许可“一口受理、一并发证”的新模式，进一

步提升办事便利性。二是建立多维度的人才综合评价机制。制定

《浦东新区重点产业（领域）“高精尖缺”海外人才认定标准》，

聚焦浦东新区重点产业（领域），围绕紧缺急需岗位、重点机构

任职、市场认可度、个人成就、学历学位五大维度和综合积分指

标，从个人、企业、岗位、行业、市场多角度评价人才，为优化

完善国际人才集聚管理制度提供科学标准和工作支撑。三是制定

浦东新区境外职业资格证书认可、紧缺清单并动态调整。同步发

布《关于对境外职业资格证书清单项目持证人员提供便利保障服

务的通知》，持证人员境外从业经历可视同境内从业经历，并可

享受落户绿色通道、来华工作许可等分类便利保障。今年4月推

出清单2.0版，重点聚焦生物产业、信息技术产业、制造产业、

专业服务等4个领域，包括认可清单共149项，紧缺清单共23项。

以上意见供你单位统一答复代表时参考。

- 3 -

（此页无正文）

浦东新区人力资源和社会保障局

2023年 9月 26日

承办单位通讯地址：环科路 999弄 4号楼 403室

联系人：胡军 电话：58601037

浦东新区人力资源和社会保障局办公室 2023年 9月 28日印发

（共印 5份）